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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Thị trấn, ngày        tháng 01 năm 2024 

  

      KẾ HOẠCH 

      Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

năm 2024 trên địa bàn Thị trấn Hà Trung 

 

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND 

huyện Hà Trung về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Quyết định 

của UBND tỉnh, nghị quyết huyện uỷ, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024;  

Nghị quyết số 45-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ 

Thị trấn Hà Trung về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 

55/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND Thị trấn Hà Trung khoá VII kỳ 

họp thứ 8 về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

năm 2024; 

Thực hiện chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2024. 

UBND Thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2024 như 

sau: 

I. Mục địch, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ tại Quyết định số 04/QĐ-

UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện Hà Trung về việc ban hành kế 

hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, nghị quyết huyện uỷ, 

HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;  

Nghị quyết số 45-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ 

Thị trấn Hà Trung về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 

55/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND Thị trấn Hà Trung khoá VII kỳ 

họp thứ 8 về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

năm 2024; xác định rõ các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu với phân công tổ chức 

thực hiện để hoàn thành mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể của Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn Thị trấn Hà 

Trung.  

- Kế hoạch là căn cứ để các ban, ngành, đoàn thể và các tiểu khu có liên 

quan xây dựng nhiệm vụ, giải pháp chi tiết, cụ thể để tập trung chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời, là căn cứ để kiểm tra, 

đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành 

và đơn vị liên quan. 

 - Nhằm tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể 

và các tiểu khu tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Huy động 

và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội để thực hiện tốt phong trào thi đua 

“Cả nước chung tay vì người nghèo – Không ai bị bỏ lại phía sau”. 
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-Tạo cơ hội cho người nghèo, hộ nghèo có điều kiện phát triển sản xuất, 

tăng thu nhập và thoát nghèo bền vững;  

- Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu về giảm nghèo năm 2024 của huyện giao 

cho Thị trấn là 13 hộ nghèo. Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND Thị trấn giao 

chỉ tiêu giảm nghèo là 13 hộ nghèo. 

 2. Yêu cầu  

- Kế hoạch thực hiện tiêu chí giảm nghèo của Thị trấn phải được các 

ngành, các tiểu khu tổ chức triển khai thực hiện đến các hộ gia đình trên địa bàn 

Thị trấn. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa kế hoạch giảm nghèo với kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo năm 2024 của địa 

phương. 

II. KẾT QUẢ GIẢM NGHÈO NĂM 2023 

1. Kết quả rà soát hộ nghèo,  hộ cận nghèo năm 2023. 

 Tổng  số hộ tự nhiên: 2881 hộ ; số khẩu 11.030 khẩu. 

Tổng số hộ nghèo là 46 hộ. Đã giảm được 12 hộ nghèo và tăng 01 hộ 

nghèo nên tổng số hộ nghèo năm 2023 là 35 hộ tỷ lệ 1,21 % 

Tổng số hộ cận nghèo là 82 hộ; hộ cận nghèo giảm 16 hộ; 9 hộ thoát 

nghèo rơi cận nghèo, 07 hộ phát sinh cận nghèo; Hộ cận nghèo hiện tại là 82 hộ, 

tỷ lệ 2,85 %. 

2. Đánh giá chung. 

a. Kết quả đạt được. 

 - Công tác giảm nghèo của địa phương luôn được Đảng uỷ, chính quyền 

và các ban ngành đoàn thể xã hội quan tâm và chỉ đạo tổ chức thực hiện theo 

đúng quy định, đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước, làm tốt công tác tuyên 

truyền nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiếu thảo với ông bà cha mẹ…Nhưng hộ 

nghèo chủ yếu là ông bà già tách hộ không ở cùng con cháu, trong khi con cháu 

có điều kiện cũng là một cái khó cho công tác giảm nghèo của địa phương.   

 - Những kết quả đạt được của chương trình mục tiêu giảm nghèo năm 

2023 đã tạo động lực thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển nhanh và bền vững, 

thành công trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu giảm nghèo đã tạo 

dựng được lòng tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của đảng cũng như của 

chính quyền địa phương, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, phù hợp với điều 

kiện thực tế của từng gia đình từ đó mang đến sự phát triển bền vững. 

- Các hoạt động của các tổ chức xã hội như: Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội 

cựu chiến binh, Mặt trận tổ quốc đã làm tốt công tác tuyên truyền đoàn viên, hội viên 

của mình trong việc giúp đỡ và động viên đoàn viên tạo điều kiện cho các hộ nghèo 

thoát nghèo bền vững vươn lên ổn định kinh tế. 

 b. Những tồn tại trong quá trình thực hiện chương trình giảm nghèo: 
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 - Một số hộ nghèo vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại, thiếu chủ động quyết 

tâm vươn lên thoát nghèo. Chính sách còn mang tính ngắn hạn, hỗ trợ là chính, 

hiệu quả chưa cao, chưa khuyến khích được người nghèo vươn lên;  

 - Tiêu chí về hộ nghèo thấp, nếu không vận động giảm nghèo được thì  rất 

khó có cơ sở để giải thích cho hộ thoát nghèo được.  

 - Hộ nghèo chủ yếu là các ông bà già tách hộ ở riêng khỏi con cái trong 

khi con cái đều có điều kiện. Cũng gây khó khăn cho công tác giảm nghèo của 

địa phương. 

 - Hộ nghèo chủ yếu là những đối tượng già cả neo đơn, không chồng, 

không con, đối tượng bị rủi ro đơn thân nuôi con nên công tác giảm nghèo cũng 

gặp không ít khó khăn. Vì hoàn cảnh của đối tượng cũng rất đặc biệt. 

 c. Những nguyên nhân: 

 - Nhà nước ưu tiên hỗ trợ cho công tác giảm nghèo nhưng do có nhiều chính 

sách hỗ trợ khác nhau dẫn đến dàn trải về nguồn lực nên hiệu quả chưa cao. 

 - Một số hộ còn ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước, của cộng đồng và 

thiếu chủ động quyết tâm vươn lên thoát nghèo.  

 - Hộ nghèo hiện tại của địa phương còn 35 hộ chủ yếu là những hộ có 

hoàn cảnh đặc biệt, hộ BTXH, trong đó: Hộ không có khả năng lao động là 12 

hộ. 

 d. Bài học kinh nghiệm và những đề xuất cho trong năm tới. 

 - Cần nắm chắc hơn nữa về quan điểm chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước tình hình thực tế về hộ nghèo của địa 

phương, đổi mới tư duy tích cực học tập nâng cao nhận thức đáp ứng yêu cầu 

trong giai đoạn hiện nay. 

 - Thường xuyên tuyên truyền để nhân dân, đặc biệt là các hộ nghèo, hộ 

cận nghèo nhận thức về các chính sách của nhà nước và mục tiêu giảm nghèo 

không trông chờ ỷ lại, chủ động vươn lên thoát nghèo bền vững. 

 - Tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của con cháu 

đối với ông bà, cha mẹ để việc chăm sóc nuôi dưỡng bố mẹ, ông bà khi về già 

vừa là trách nhiệm, nghĩa vụ tránh để trường hợp bố mẹ tách hộ ở riêng để vào 

hộ nghèo. 

- Thực hiện nghiêm túc các chính sách về an sinh xã hội của Nhà nước đối 

với các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo nghề theo yêu cầu thị trường 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đào tạo nghề, vai trò, vị trí của 

đào tạo nghề đối với phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, nâng cao thu nhập 

để người lao động biết và tích cực tham gia học nghề. 

- Các tổ chức chính trị- xã hội, các tổ chức xã hội, các hội nghề nghiệp 

tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đào 
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tạo nghề cho lao động, tư vấn học nghề, việc làm miễn phí và vận động các 

thành viên của mình tham gia học nghề. 

III. KẾ HOẠCH GIẢM NGHÈO NĂM 2024 

1. Thuận lợi. 

Trong năm qua, chương trình mục tiêu giảm nghèo của Thị trấn Hà Trung 

đã thực sự trở thành một nhiệm vụ chính trị quan trọng của cấp ủy Đảng, chính 

quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể. Các chính sách, giải pháp giảm nghèo đã 

được triển khai thực hiện và đi vào cuộc sống của người dân, mở ra cơ hội cho 

người nghèo có vốn sản xuất, có việc làm để tăng thu nhập, từng bước cải thiện 

đời sống vật chất cũng như tinh thần góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế- 

xã hội của địa phương.  

Những kết quả đạt được của chương trình mục tiêu giảm nghèo năm 2023 

đã đã góp phần ổn định đời sống chính trị xã hội của nhân dân, đã tạo dựng được 

lòng tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của đảng cũng như của chính quyền 

địa phương và hoàn thành chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn, Thị trấn ngày càng được đổi mới. Góp phần cùng với Đảng 

bộ và nhân dân trên địa bàn thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế chính trị xã 

hội, quốc phòng an ninh mà Nghị quyết đại hội đảng bộ Thị trấn Hà Trung đã đề 

ra. 

2. Khó khăn: 

Việc huy động nguồn lực tại chỗ để giảm nghèo ở địa phương còn khó 

khăn, trong khi sự hỗ trợ của Nhà nước còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu 

cần hỗ trợ của người nghèo. Chính sách còn mang tính ngắn hạn, hỗ trợ là chính, 

hiệu quả chưa cao, chưa khuyến khích được người nghèo vươn lên;  

Một bộ phận người nghèo vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại, thiếu quyết 

tâm vươn lên thoát nghèo. 

 Hầu hết các hộ nghèo trên địa bàn đều là những hộ có lao động chính bị 

mắc bệnh hiểm nghèo, lao động chính chết, hộ hết tuổi lao động, hộ bảo trợ xã 

hội. 

Hộ nghèo chủ yếu là ông bà già tách hộ ở  riêng với con cái, nên công tác 

tuyên truyền, vận động để con cháu quan tâm giúp đỡ ông bà, cha mẹ thoát 

nghèo còn gặp nhiều khó khăn. 

3. Mục tiêu giảm nghèo năm 2024 

- Mục tiêu chung: 

Hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo của huyện giao góp phần thực hiện mục 

tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu 

nhập người dân, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo được tiếp cận các dịch 

vụ xã hội cơ bản. 

- Mục tiêu cụ thể: 

 Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chỉ tiêu UBND huyện giao là 13 hộ nghèo. Cụ 

thể: từ 35 hộ nghèo tỷ lệ 1,21%  xuống còn 22 hộ nghèo tỷ lệ 0,7 %.  
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4. UBND Thị trấn giao dự kiến chỉ tiêu giảm nghèo và phân công cán 

bộ phụ trách công tác giảm nghèo ở các tiểu khu cụ thể như sau:  

 

STT Đơn vị  

Hộ 

nghèo 

năm 

2023 

Tỷ 

lệ 

(%) 

Số hộ 

nghèo dự 

kiến năm 

giảm 

2024 

Hộ 

nghèo 

cuối 

năm 

2024 

Cán bộ phụ trách 

1 Tiểu khu 1 5 2,91 2 3 Nguyễn Ngọc Khanh 

2 Tiểu khu 2 2 1,10 1 1 Nguyễn Thanh Tình 

3 Tiểu khu 3 5 0,78 2 3 Nguyễn Thị Liễu 

4 Tiểu khu 4 3 0,70 1 2 Mai Thị Bình 

5 Tiểu khu 5 2 0,97 1 1 Nguyễn Thị Trang 

6 Tiểu khu 6 2 0,48 1 1 Phạm Thế Đức 

7 TK Tương Lạc 6 2,94 2 4 Dương Văn Thái 

8 TK Thượng Quý 4 1,59 1 3 Đỗ Thanh Huyên 

9 TK Phong Vận 2 1,25 1 1 Phạm Quốc Đông 

10 Tk Trang Các 4 1,81 1 3 Trịnh Đức Quân 

Cộng 35 1,21 13 31  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH: 

1. Về công tác lãnh chỉ đạo 

Tăng cường lãnh chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền , MTTQ, các 

đoàn thể đối với công tác giảm nghèo. 

2. Về truyền thông, tuyên truyền: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo sâu rộng đến mọi cấp, mọi 

ngành, các tầng lớp dân cư và người nghèo nhằm thay đổi và chuyển biến nhận 

thức trong giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo, tiếp 

nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của nhà nước, của 

cộng đồng để thoát nghèo, vươn lên khá giả; phát động phong trào thi đua “cả 

nước chung tay vì người nghèo”; tôn vinh doanh nghiệp, tập thể cá nhân có 

nhiều đóng góp về nguồn lực, cách làm hiệu quả trong công tác giảm nghèo bền 

vững. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng và nâng 

cao chất lượng tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật 

của Nhà nước về việc làm , thường xuyên thông tin về thị trường lao động, hỗ trợ 

người lao động nắm bắt thông tin về cơ hội việc làm, giáo dục nghề nghiệp. Tổ 

chức treo băng zôn, khẩu hiệu, pa-nô,áp phích…. 
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 - Tuyên truyền thực hiện các nội dung thông tin về giảm nghèo, hỗ trợ 

người nghèo tiếp cận thông tin, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cán 

bộ, Đảng viên và nhân dân về công tác giảm nghèo, từ đó khơi dậy ý chí vươn 

lên. Biểu dương các tấm gương điển hình trong công tác giảm nghèo. 

- Thành lập đoàn để tiến hành đi các tiểu khu để tổ chức vận động giảm 

nghèo. 

3. Tổ chức triển khai quán triệt kế hoạch 

- Thời gian triển khai kế hoạch đến cán bộ, đảng viên, BCĐ giảm nghèo, 

Tổ rà soát cấp tiểu khu trong tháng 01 năm 2024. 

- Địa điểm triển khai:  Tại hội trường UBND và triển khai văn bản xuống 

các tiểu khu 

- Cách thức tổ chức: Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch giảm nghèo 

năm 2024 và phân chỉ tiêu giảm nghèo cho từng tiểu khu, phân công cán bộ phụ 

trách tiểu khu có kế hoạch vận động và giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn 

lên thoát nghèo bền vững. 

- Cơ quan tổ chức chủ trì: UBND Thị trấn 

- Thành phần: BCĐ giảm nghèo Thị trấn, Tổ rà soát tiểu khu, cán bộ, 

đảng viên phụ trách tiểu khu, mời Đảng ủy, HĐND tham dự. 

- Nội dung triển khai: Báo cáo kết quả giảm nghèo năm 2023, triển khai 

kế hoạch giảm nghèo năm 2024 và giao chỉ tiêu giảm nghèo cho các tiểu khu, 

phân công cán bộ, đảng viên phụ trách tiểu khu có kế hoạch vận động, giúp đỡ 

hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. 

4. Tổ chức thực hiện ở các tiểu khu 

- Căn cứ vào kế hoạch của UBND Thị trấn, Ban công tác mặt trận tiểu 

khu, tổ rà soát tiểu khu tổ chức triển khai kế hoạch giảm nghèo đến thành viên 

của tổ, trong đó tiểu khu trưởng làm tổ trưởng, các thành viên gồm phó bí thư 

chi bộ, chi hội phụ nữ, chi hội CCB, đoàn thanh niên….và phân công cụ thể cho 

từng thành viên trong tổ. 

 - Khảo sát và lập danh sách dự kiến hộ thoát nghèo và hộ thoát cận nghèo 

và phân công đảng viên phụ trách gia đình vận động và giúp đỡ hộ nghèo, hộ 

cận nghèo để họ thoát nghèo bền vững. 

- Các tiểu khu căn cứ vào danh sách thực tế hộ nghèo và chỉ tiêu được 

giao của đơn vị mình để lập danh sách đề nghị vận động, giảm nghèo năm 2024 

cụ thể họ và tên của tiểu khu để tuyên truyền, giúp đỡ, vận động giảm nghèo. 

 5. Kiểm tra, giám sát và tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả 

thực hiện kế hoạch giảm nghèo. 

 Hàng năm UBND Thị trấn xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát sơ kết 6 

tháng, tổng kết hoạt động giảm nghèo. Trong hoạt động sơ kết và tổng kết phải 

đánh giá được kết quả giảm nghèo của từng tiểu khu theo chỉ tiêu mà UBND Thị 
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trấn giao cũng như hạn chế trong công tác giảm nghèo của tiểu khu, nguyên 

nhân của tồn tại đó để có biện pháp khắc phục. 

6. Phân công cơ quan, đơn vị chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện kế hoạch. 

UBND Thị trấn là cơ quan chủ trì xây dựng kế hoạch giảm nghèo và triển 

khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên, BCĐ giảm nghèo Thị trấn, Tổ rà 

soát tiểu khu. Giao cho công chức LĐTBXH tổng hợp kết quả và báo cáo về 

UBND huyện. 

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn Thị trấn Hà Trung. Đề nghị các ban 

ngành, đoàn thể liên quan, các thành viên được phân công giảm nghèo căn cứ 

vào chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Đảng ủy, HĐND Thị trấn (b/c); 

- Các ban ngành, đoàn thể (t/h); 

- TKT các TK (t/h); 

- Lưu: VT, BCĐ giảm nghèo Thị trấn. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cù Văn Hân 
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